
VYSOKÉ U!ENÍ TECHNICKÉ V BRN"
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA ARCHITEKTURY
FACULTY OF ARCHITECTURE

ÚSTAV PROSTOROVÉ TVORBY
DEPARTMENT OF SPATIAL DESIGN

MO�NOSTI PROLUKY � T#ÍDA KAPITÁNA JARO�E
GAP OPTIONS (T#ÍDA KAPITÁNA JARO�E, BRNO, CZ)

BAKALÁ#SKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Tomá� Koudelka

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. arch. Barbora Pone�ová, Ph.D.

BRNO 2023









 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HUDBA V PROLUCE

Možnosti proluky – třída Kapitána Jaroše

Vypracoval: Tomáš Koudelka Vedoucí práce: Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D.



Bakalářská práce se zabývá ověřením možnosti umístění stavby do proluky na třídě Kapitána Jaroše, která je 
jedinou prolukou na této ulici. Proluka přímo navazuje na vstup do Městského divadla Brno a třídu Kapitána 
Jaroše s alejí. Lze přes ni také projít na ulici Lidickou. V oblasti je řada vzdělávacích institucí, kulturních objektů 
a kaváren. Největší problematikou jsou zakládací podmínky, jelikož prolukou vede řada sítí pro nověji postave-
né budovy ve vnitrobloku. Cílem práce je navrhnout budovu, která bude mít co nejmenší nároky na přeložení 
inženýrských sítí, zachová propustnost proluky s přispěním pro lepší pohyb pěších a poskytne zázemí pro 
hudební scénu okolních objektů a institucí.

ANOTACE
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řešené území

Městské divadlo Brno

Lužánky
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Město Brno

Zábrdovice

Veveří

BRNO - STŘED

Parcela je situována v řadové zástavbě. Nachází se v těsné blízkos-
ti centra města a v okolních ulicích projíždí tramvajové linky 1,3,5,6 a 
9 a autobusová linka 67. Na severním konci třídy Kapitána Jaroše se 
nachází park Lužánky. V oblasti je velká koncentrace umění a hlavně 
hudby, konkrétně hudební scéna Městského divadla Brno, Konzervatoř 
Brno a Základní umělecká škola Jaroslava kvapila.

ŠIRŠÍ VZTAHY
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opravená část průchodu

řešené území

Proluka se nachází v těsné blízkosti městského divadla a slouží jako 
jeden ze dvou vstupních koridorů do budovy hudební scény. Zatím co 
přístup z ulice Lidická byl opraven zároveň s výstavbou budovy hudeb-
ní scény, proluka ze strany třídy Kapitána Jaroše zůstala netknuta v po-
době provizorního parkoviště, vjezdu pro dopravní obsluhu vnitrobloku 
a bez jakékoli úpravy usnadňující průchod pěším. I přes to skrz proluku 
proudí množství lidí, jelikož většina parkovacích míst dostupných pro 
návštěvníky divadla je právě na této straně. Proluka je také často vyu-
žívána jako průchod mezi oběma ulicemi.

Cíl práce: Zachování průchodu a zlepšení podmínek pro pohyb chodců.

PRŮCHOD ÚZEMÍM
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Na ulici třídy Kapitána Jaroše se nachází velká koncentrace kultury a 
hlavně hudby. Nejbližším bodem je již zmíněné Městské divadlo Brno, 
dále pak Konzervatoř Brno a Základní umělecká škola Jaroslava Kvapi-
la. Nachází se zde také pobočka velkého hudebního obchodu Kytary.cz.

Konzervatoř a Základní umělecká škola nemají pro žáky dostatek zku-
šebních prostor. Studenti konzervatoře jsou často nuceni cvičit doma a 
některé kurzy s lektory bývají také mimo školu. Základní umělecká ško-
la často využívá k lekcím klasické třídy okolních základních škol, které 
nejsou pro hru na hudební nástroje uzpůsobené.

Cíl práce: Vytvořit zkušební prostory, které budou uzpůsobitelné aktu-
álním potřebám a budou určené pro studenty, divadelníky i veřejnost a 
vytvořit možnost k spolupráci mezi jednotlivými obory, žánry hudby a 
věkovými kategoriemi.

KULTURA A HUDBA V OBLASTI
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řešené území

Městské divadlo Brno  50 m

obchod Kytary.cz   180 m

Základní umělecká škola 200m
Jaroslava Kvapila

Konzervatoř Brno   290 m
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Řešené území je jedinou nezastavěnou parcelou na třídě Kapitána Ja-
roše. Hlavním důvodem je množtství sítí, které přes parcelu vedou do 
novější zástavby ve vnitrobloku. Jedná se hlavně o přípojky do budovy 
divadla a Policie ČR. V současné situaci se zde nachází dvě plochy, na 
kterých by se dala nová stavba založit. Vyplnění proluky je však bez 
zásahu nemožné.

Cíl práce: Umístit objekt vyplňující proluku a zároveň se snažit minima-
lizovat nutnost překládání sítí. Toho lze dosáhnout přeložením elektric-
kého vedení k jeho další větvi uprostřed proluky a posunutí vodovodní-
ho potrubí. Vzniká tak úzký pruh pro založení i na druhé straně.

ZAKLÁDACÍ PODMÍNKY
teplovod

kanalizace

vodovod

plynovod

silnoproud

veřejné osvětlení

zastavitelná plocha 22 x 43 m

6 x 30 m

22 x 43 m

6 x 30 m

1,5 x 25 m



INTRO

Úvodní část, připravující na následující sloky 
a refrény.
Recepce s navýšeným stropem, velkorysým 
vstupem, ze které pomocí schodiště nebo vý-
tahu návštěvníci mohou pokračovat dále do 
budovy.

SLOKA

Část posouvající děj a tvořící hlavní příběh a 
myšlenku.
Zkušebny různých velikostí, ve kterých mo-
hou trénovat větší či menší kapely i jednotlivci 
a rozvíjet tak svoji tvorbu.

REFRÉN

Nejvýraznější a nejchytlavější část s největší 
intenzitou.
Menší koncertní sál, kam mohou kapely po-
zvat své kamarády a předvést na čem pracují, 
nebo pro školní akce, kam se rodiče mohou 
přijít podívat, co se jejich děti naučily.

SÓLO

Vyjádření umění a virtuozity.
Nahrávací studio, kde si každý může kvalitně 
nahrát cokoli, na čem zrovna pracuje, nebo 
hotovou písničku, kterou chce vypustit do 
světa.

Cílem bylo navrhnout objekt, ve kterém se tvoří hudba, proto jsem se 
rozhodl inspirovat kompozicí skladby. Většina skladeb se skládá z 
těchto čtyř částí: intro, sloka, refrén, sólo, které se navzájem prolínají a 
opakují. Každá z těchto částí má svůj specifi cký význam a účel v celko-
vé kompozici písně. Celková kompozice písně sestávající z těchto částí 
pak vytváří výsledný hudební celek s pevnou strukturou a srozumitel-
nou hlavní myšlenkou. To stejné platí, když tuto kompozici použijeme 
při návrhu zkušebních prostorů. Hudebníci se zde mohou rozvíjet, hle-
dat inspiraci, zviditelnit se a celkově posouvat svoji tvorbu dál.

ARCHITEKTONICKÝ KONCEPT



Nosné železobetonové jádro a stěna vynášející ostat-
ní konstrukce nad terén.

Hlavní vodorovnou nosnou konstrukci tvoří HEB nos-
níky, které překlenou prostor mezi jádrem a stěnou.

Sloupky prvky z HEB nosníků. Ocelová konstrukce vy-
tváří rastr 3,5 x 3,5 x 3,5 metru.

Diagonální prvky pro zavětrování konstrukce a vynese-
ní konzol. Tyto prvky jsou umístěny tak, aby po instala-
ci jednotlivých modulů stěn nebyly viditelné.

SCHÉMA NOSNÉ KONSTRUKCE



Cílem bylo vytvořit modulární konstrukci stěn i stropů, 
díky které se prostory dají upravovat a přizpůsobovat 
aktuálním potřebám.

panel s prosklenými posuvnými dveřmi nebo s oknem

lehká polykarbonátová fasáda s průchodem na terasu

panel se sklácadími interiérovými dveřmi

plná stěna interiérová

plná stěna exteriérová

fasáda z plykarbonátu nebo skla

suchá podlaha

stropní panel
lehká polykarbonátová fasáda

stropní panel

izolační vrstva

skladba střechy

Střední zkušebna: pro menší kapely nebo skupiny studentů.

Velká zkušebna: vhodná i pro větší skupiny i větší nástroje.

6,5 m3 m3 m
3 m

6,5 m
6,5 m

MODULARITA V objektu se nachází z největší části zkušebny tří různých ve-
likostí. Tyto velikosti zkušeben zajistí, že zde mohou zkoušet 
jednotlivci, ale i kapely a soubory různých velikostí a z jiných 
hudebních žánrů.

ZKUŠEBNY

Malá zkušebna: ideální pro jednotlivce, dua, či žáka s učitelem.



1:250

Budova je fasádou orientovaná do ulice na východ a do vnitrobloku na 
západ. Parcela je dlouhá přibližně 82 m a široká 19 až 41 m. Okolní 
budovy jsou převážně pětipodlažní. V přízemí se často nachází parter 
s kavárnami a bary, ve vyšších patrech se nachází bydlení, případně 
kanceláře. Ve vnitrobloku se nachází parkovací dům a posedové prvky 
se zelení. Toto řešení umožňuje zachovat dostatek parkovacích míst a 
zároveň přizpůsobit vnitroblok pro průchod a právení volného času. 

SITUACE
vjezd do budovy

vstup do budovy

vjezd / výjezd z řešeného území 

vstup  na / z řešeného území

hranice řešeného území
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Do vnitrobloku je zachován přístup díky vynesení objektu nad terén. Za-
chovává se tak propustnost proluky. Celá plocha je řešena jako pěší 
zóna. Největší množství aut míří do parkovacího domu a dále do vnit-
robloku. Plocha, kde mohou jezdit auta je od ploch pro pěší vyznačena 
jinou dlažbou.

Parkovací dům s jedním nadzemním podlažím a dvěmi podzemními 
má kapacitu 75 míst a je obsluhovaný výtahem pro auta. Městské di-
vadlo má v současné době na parcele 40 parkovacích míst, které budou 
zrušeny a nahrazeny v parkovacím domě. Dalších 30 míst je vyhraze-
ných pro nový objekt a 5 míst rezervních.

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ  vstup pro pěší

 vjezd pro automobily

pěší zóna

automobilová doprava

smíšená doprava

hranice řešeného území



001

003

004

002005

1PP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

001  chodba    11,7 m² 
002  šatna pro zaměstnance 7,8 m²
003  sprcha    4,8 m²
004  WC      1,6 m²
005  technická místnost  9,0 m²

B
B

AA

1:100



101 102

1NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

101  recepce    19,4 m² 
102  denní místnost   6,6 m²

B
B

AA

1:100



201

202

203

204

205

206

2NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

201  chodba    11,7 m² 
202  předsíň    3,4 m²
203  WC invalidé muži   4,4 m²
204  WC invalidé ženy   4,4 m²
205  úklidová místnost  1,9 m²
206  sklad aparatury   29,0 m²

B
B

AA

1:100



301

302 303

304 305

306

307

308

309310

3NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

301  chodba    11,7 m² 
302  umývárna    3,8 m²
303  WC ženy    4,8 m²
304  WC muži    4,0 m²
305  úklidová místnost  1,5 m²
306  pobytová chodba   73,6 m²
307  střední zkušebna   20,5 m²
308  malá zkušebna   10,0 m²
309  střední zkušebna   18,2 m²
310  střední zkušebna   18,2 m²

B
B

AA

1:100



401

402 403

404 405

406

408

409

411 410

407

412

4NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

401  chodba    11,7 m² 
402  umývárna    3,8 m²
403  WC ženy    4,8 m²
404  WC muži    4,0 m²
405  úklidová místnost  1,5 m²
406  pobytová chodba   84,0 m²
407  střední zkušebna   20,5 m²
408  malá zkušebna   10,0 m²
409  malá zkušebna   10,0 m²
410  velká zkušebna   42,5 m²
411  velká zkušebna   42,5 m²
412  terasa    22,9 m²

B
B

AA
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501

502 503

504 505

506

508

507

509

511

512

510

5NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

501  chodba    11,7 m² 
502  umývárna    3,8 m²
503  WC ženy    4,8 m²
504  WC muži    4,0 m²
505  úklidová místnost  1,5 m²
506  pobytová chodba   68,4 m²
507  malá zkušebna   10,0 m²
508  koncertní sál   61,7 m²
509  střední zkušebna   18,2 m²
510  kuchyňka    10,7 m²
511  terasa    37,5 m²
512  terasa    34,6 m²

B
B

AA
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601

602 603

604 605

606
607

608

609

610

611

612

6NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

601  chodba    11,7 m² 
602  umývárna    3,8 m²
603  WC ženy    4,8 m²
604  WC muži    4,0 m²
605  úklidová místnost  1,5 m²
606  pobytová chodba   31,1 m²
607  malá zkušebna   9,1 m²
608  velká zkušebna   42,5 m²
609  střední zkušebna   18,2 m²
610  terasa    11,4 m²
611  terasa    34,9 m²
612  terasa    34,9 m²

B
B

AA
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702 703

704 705

707 706

709

708

711

710

7NP  LEGENDA MÍSTNOSTÍ

701  chodba    11,7 m² 
702  umývárna    3,8 m²
703  WC ženy    4,8 m²
704  WC muži    4,0 m²
705  úklidová místnost  1,5 m²
706  pobytová chodba   19,2 m²
707  malá nahrávací místnost 9,1 m²
708  velká nahrávací místnost 18,2 m²
709  mixážní místnost   10,0 m²
710  terasa    11,4 m²
711  terasa    34,6 m²

B
B

AA

1:100



0,000
1NP

+4,250
2NP

+7,750
3NP

+11,250
4NP

+14,750
1NP

+18,250
1NP

+21,750
1NP

+25,450

-4,000

+2,125

+6,000

+9,500

+13,000

+16,500

+20,000

+21,750

+25,450

-2,050

+0,550

sítě

ŘEZY A POHLEDY

ŘEZ A-A
M 1:200

ŘEZ B-B
M 1:200

POHLED Z ULICE
M 1:250

POHLED Z VNITROBLOKU
M 1:250



S1

S3

S2

S1 polykarbonátová deska    10 mm

vzduchová mezera     190 mm

dřevovláknitá deska     120 mm

(steicoprotect typ l)

masivní dřevěná stěna    84 mm

(novatop solid)

dřevovláknitá deska     50 mm

osb deska      10 mm

děrovaný sádrokarton    12 mm

(knauf) 

S2 linoleum      4 mm

2x osb deska      30 mm

tepelná izolace eps     200 mm

horní deska novatop element   27 mm

tepelná izolace eps     195 mm

dolní deska novatop element   27 mm

polykarbonátová deska    10 mm

S3 pochozí dřevěná terasa    35 mm

(na výškově nastavitelných terčích)

vzduchová mezera     40 - 100 mm

asfaltový pás      4 mm

(elastek 40 special dekor)

asfaltový pás samolepící    3 mm

(glastek 30 sticker ultra)

spádová vrstva eps     50 - 125 mm

horní deska novatop element   27 mm

tepelná izolace eps     195 mm

dolní deska novatop element   27 mm

tepelná izolace eps     200 mm

osb deska      10 mm

děrovaný sádrokarton (knauf)   12 mm

zatahovací roleta
zvukotěsné trojsklo

nosník HEB 200

přerušení tepelného mostu
schöck isokorb

přerušení tepelného mostu
schöck isokorb

keramická dlažba  10 mm

samonivelační stěrka 1-5 mm

litý beton   40 mm

separační vrstva pe folie 

dřevovláknitá deska  50 mm

základová deska   400 mm

podkladní beton  100 mm

odhadovaná hloubka základové spáry
vedlejšího objektu

STAVEBNÍ DETAILY ŘEZ ZKUŠEBNOU
M 1:25

SLOUP UVNITŘ DISPOZICE
M 1:25

ZALOŽENÍ ZELEZOBETONOVÉHO JÁDRA
M 1:25








